ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v sắp xếp đối với các hội

hoạt động trong phạm vi đơn

vị hành chính cấp xã thực

hiện sáp nhập

Nghĩa Hành, ngày     tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Nội vụ;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

- Các hội hoạt động trong phạm vi huyện, xã.

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày

29/4/2025 của Bộ Nội vụ về việc một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt

động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Thực hiện Công văn số 2624/UBND-NC ngày 08/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội,

quỹ xã hội, quỹ từ thiện cấp huyện, cấp xã.

Để các hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nếu có) đảm bảo đi vào hoạt động

cùng với UBND cấp xã mới kể từ ngày 01/7/2025; UBND huyện đề nghị các cơ

quan, địa phương, tổ chức hội triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức làm việc với các

hội; các quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nếu có) đang hoạt động trên địa bàn về chủ

trương sắp xếp hợp nhất, đổi tên, giải thể hội; quỹ xã hội, quỹ từ thiện cho phù

hợp với đơn vị hành chính cấp xã mới sau sáp nhập.

Đồng thời, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức Văn hoá -

Xã hội hỗ trợ các hội, công chức Tài chính - Kế toán hỗ trợ Hội đồng quản lý

quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nếu có) trong việc lập hồ sơ, thủ tục hợp nhất, đổi tên

hoặc giải thể các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn đảm bảo theo quy

định.

2. Về thành phần hồ sơ hợp nhất, giải thể hội; quỹ xã hội, quỹ từ thiện

a) Thành phần hồ sơ đề nghị hợp nhất các hội: thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 32 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

b) Thành phần hồ sơ đề nghị giải thể các hội: thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 34 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

c) Thành phần hồ sơ đề nghị hợp nhất quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nếu có):

thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 39 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày

25/11/2019 của Chính phủ.

2

d) Thành phần hồ sơ đề nghị giải thể quỹ xã hội, quỹ từ thiện (nếu có):

thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 41 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

ngày 25/11/2019 của Chính phủ, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1, khoản 2

Điều 2 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ.

* Hồ sơ gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất ngày

18/6/2025 để xem xét, thực hiện các trình tự, thủ tục tiếp theo.

3. Các tổ chức hội cấp huyện có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn các hội

cấp xã hoàn thiện hồ sơ hợp nhất, đổi tên, giải thể hội theo quy định tại Nghị định

số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2014 của Chính phủ.

4. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, hướng dẫn các địa phương, tổ chức hội

thực hiện thủ tục, hồ sơ đề nghị hợp nhất, đổi tên, giải thể hội; quỹ xã hội, quỹ

từ thiện (nếu có) hoạt động trong phạm vi cấp xã.

Đề nghị các cơ quan, địa phương, tổ chức hội khẩn trương triển khai, thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn, trao đổi giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- VP. HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-06-13T13:42:03+0700

		2025-06-13T14:19:12+0700

		2025-06-13T14:19:12+0700

		2025-06-13T14:19:12+0700